PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2012                                                                                                                       № 464

станица Черноерковская

Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение  доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры в  Черноерковском сельском поселении» на 2013 год

          На основании Федерального Закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 24.11.1995 года № 191-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 27.04.2007 г. № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»,  п о с т а н о в л я ю :

         1. Утвердить муниципальную целевую  программу «Обеспечение  доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры в  Черноерковском сельском поселении» на 2013 год (далее –программа) (прилагается).

2. Начальнику финансового отдела Л.В.Золотых предусмотреть в бюджете денежные средства на софинансирование Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по благоустройству и социально-культурной сферы  Л.Н.Курячую.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Черноерковского

сельского поселения
                                                              Н.П.Друзяка

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Черноерковского сельского поселения Славянского района

от 18.12.2012 № 464

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение  доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры в  Черноерковском сельском поселении» на 2013 год

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение  доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры в  Черноерковском сельском поселении» на на 2013 год (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный Закон от 24.11.1995 года № 191-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 27.04.2007 г. № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

	Разработчик Программы
	МУ «Общественно-социальный центр» Черноерковского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

	Координатор Программы
	МУ «Общественно-социальный центр» Черноерковского сельского поселения

	Исполнители Программы:
	МУ «Общественно-социальный центр» Черноерковского сельского поселения

	Цели Программы:
	- улучшение качества жизни инвалидов;

- создание качества условий независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность;

- восстановление социального статуса инвалидов;

- создание доступной для инвалидов и  маломобильных граждан среды

жизнедеятельности

	Задачи Программы:
	- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов и маломобильных граждан к своему жилью, объектам социальной инфраструктуры

	Срок реализации Программы:
	2013 год

	Объемы и источник

финансирования

Программы:
	- средства, предусмотренные на финансирование Программы.

Всего на 2012 год запланировано  25 000,0 (двадцать пять тысяч) рублей

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	- обеспечение для инвалидов равноправного места  в общественной жизни поселения;

- обеспечение доступности инвалидов и других маломобильных граждан к социально-значимым объектам инфраструктуры

	Организация контроля за исполнением Программы:
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Черноерковского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Федеральный Закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определяет государственную политику в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации их прав и свобод.

Закон Краснодарского края от 27.04.2007 г. № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в  Краснодарском крае» регулирует отношения, связанные с созданием условий для беспрепятственного передвижения и доступа маломобильных граждан, в том числе инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур Краснодарского края, определяет тенденции к интеграции инвалидов в общество, устранению дискриминационного воздействия архитектурно-планировочных, транспортных и коммуникационных барьеров, ущемляющих права и свободы маломобильных граждан.

Наличие в социальной структуре общества значительного количества маломобильных граждан и лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности, определяет актуальность проблемы.

2. Цели, задачи, срок и этапы реализации  Программы

Цель программы – это улучшение качества жизни инвалидов, создание условий их независимой жизнедеятельности, реализации инвалидами гражданских и политических прав, восстановление  социального  статуса. Создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступной среды жизнедеятельности.

Основной задачей Программы является обеспечение доступности инвалидов к объектам социальной инфраструктуры:

· строительство пандуса у здания ФАП.

Срок реализации программы – 2013 год.

Этапы реализации программы более подробно рассмотрены в разделе «Перечень мероприятий программы».

3. Перечень мероприятий программы

К муниципальной целевой программы «Обеспечение доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры в Черноерковском сельском поселении» на 2013 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель мероприятий программы

	1.
	Строительство пандуса у здания ФАП

х. Прорвенский
	2013г.
	25,0
	МУ «Общественно-социальный центр» Черноерковского сельского поселения

	ИТОГО:

	25,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 25,0 тыс. рублей (двадцать пять тысяч рублей) из средств бюджета Черноерковского сельского поселения.

Объем финансирования мероприятий Программы могут уточняться  исходя из возможности бюджета Черноерковского сельского поселения.

5. Оценка социально-экономической эффективности

Реализация Программы позволит:

-обеспечить доступность инвалидов к объектам социальной инфраструктуры;

- улучшить эстетическое состояние поселения
Координацию действий исполнителей Программы осуществляет заместитель главы Черноерковского сельского  поселения Славянского района по вопросам  социально-культурной сферы и благоустройства.

6. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, расширяет реабилитационное пространство для людей с ограниченными возможностями, позволит повысить качество и уровень жизни  инвалидов и обеспечит доступность к объектам инфраструктуры в Черноерковском сельском поселении маломобильных групп граждан.

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация  Черноерковского сельского поселения.

7. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы являются:

· строительство пандуса у здания ФАП х. Прорвенский  – 100%.
Заместитель главы

по вопросам социально-культурной

сферы и благоустройства

              Л.Н.Курячая